
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И 
МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

Об утверждении направлений 
деятельности и тематик 
программ (проектов) 
некоммерческих 
неправительственных 
организаций для участия в 
конкурсном отборе на право 
получения субсидий из краевого 
бюджета в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с 
реализацией социально 
значимых программ (проектов)   

 
 
В целях уточнения направлений деятельности и тематик программ 

(проектов) некоммерческих неправительственных организаций для участия в 
конкурсном отборе на право получения субсидий из краевого бюджета в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социально значимых 
программ (проектов)   

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить направления деятельности и тематик программ (проектов) 

некоммерческих неправительственных организаций для участия в конкурсном 
отборе на право получения субсидий из краевого бюджета в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с реализацией социально значимых программ 
(проектов):  

1) развитие институтов гражданского общества, в том числе:   



2 

а) укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской 
идентичности и российской самобытности, межнационального и 
межрегионального согласия на основе объединяющей роли традиционных 
ценностей; 

б) информационная, просветительская, образовательная, 
консультационная и методическая поддержка деятельности некоммерческих 
организаций;  

в) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 
г) благотворительная деятельность, а также деятельность в области 

организации и поддержки благотворительности и добровольчества 
(волонтерства); 

2) защита прав и свобод человека и гражданина, защита прав заключенных, 
в том числе:  

а) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 
основе гражданам и некоммерческим организациям;  

б) правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод 
человека и гражданина; 

в) защита прав заключенных, содействие их обучению, социальная и 
трудовая реинтеграция лиц, освободившихся из мест лишения свободы;  

3) поддержка деятельности в сфере патриотического и военно-
патриотического воспитания граждан, в том числе:  

а) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных 
воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, 
установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества; 

б) повышение общественной активности ветеранов путем вовлечения их в 
социально значимую деятельность, в том числе в сфере патриотического 
воспитания молодежи, трудового наставничества;  

4) сохранение исторической памяти, в том числе:  
а) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 
историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 
захоронений; 

б) увековечение памяти жертв политических репрессий;  
в) обеспечение охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации; 
5) охрана окружающей среды и защита животных, в том числе:  
а) повышение повседневной экологической культуры людей, развитие 

инициатив в сфере сбора мусора, благоустройства и очистки лесов, рек, ручьев, 
водоемов и их берегов;  



3 

б) профилактика жестокого обращения с животными;  
в) деятельность в области защиты животных;  
6) укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, в том 

числе: 
а) развитие общественной дипломатии и поддержка соотечественников; 
б) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита 

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;  
в) деятельность в области защиты исконной среды обитания, сохранения и 

развития традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности, промыслов 
и культуры коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации;  

г) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов в 
принимающие сообщества;  

д) поддержка проектов, направленных на освещение реализации проектов 
некоммерческих организаций по поддержанию межнационального и 
межрелигиозного согласия в СМИ и социальных сетях; 

е) защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего 
народа; 

ж) повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных 
общечеловеческих ценностях; 

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан, в том 
числе:  

а) мероприятия по медицинской реабилитации и социальной 
реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих 
незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ; 

б) профилактика экстремизма и противодействие распространению 
идеологии терроризма, в том числе, в молодежной среде;  

в) профилактика насилия и преступлений в отношении детей, создание 
положительного контента в сети Интернет в социальных сетях, обучение 
родителей основам информационной безопасности детей;  

8) поддержка проектов в области науки, образования и просвещения, в том 
числе:  

а) поддержка проектов, оказывающих содействие духовному развитию 
личности; 

б) поддержка проектов, направленных на проведение научных 
исследований, создание информационных и методических материалов (в том 
числе кинолетописи и других аудиовизуальных материалов), произведений 



4 

литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и 
популяризацию традиционных ценностей; 

9) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, в 
том числе:  

а) реабилитация и социальная адаптация инвалидов, социальное 
сопровождение семей, воспитывающих детей с инвалидностью или 
ограниченными возможностями здоровья; 

б) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;  

10) развитие культуры, искусства и креативных индустрий, в том числе:  
а) популяризация культурного наследия России и Камчатского края;  
б) сохранение народных культурных традиций, включая народные 

промыслы и ремесла;  
11) охрана здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни, в том 

числе: 
а) поддержка проектов, направленных на улучшение морально-

психологического состояния граждан; 
б) медико-социальное сопровождение лиц, страдающих тяжелыми 

заболеваниями, и лиц, нуждающихся в медицинской паллиативной помощи, 
включая организацию оказания медицинской паллиативной помощи и 
содействие в ее получении;  

в) формирование позитивного отношения к здоровью, его сохранению и 
улучшению; 

12) поддержка молодежных проектов, реализация которых охватывает 
виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 
12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;  

13) поддержка проектов в области физической культуры и спорта;  
14) деятельность в области возрождения традиций российского казачества, 

сохранения традиционного образа жизни, хозяйствования и культуры 
российского казачества, в том числе:  

а) содействие воспитанию подрастающего поколения казаков в духе 
патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству 
с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества;  

б) содействие сохранению и развитию культуры российского казачества;  
в) поддержка социально-экономического развития российского казачества 

в Камчатском крае;  
15) поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, в том числе: 



5 

а) сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных 
ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и женщины);  

б) обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни 
старшего поколения;  

в) воспитание детей и молодежи в духе уважения к традиционным 
ценностям как ключевой инструмент, необходимый для формирования 
гармонично развитой личности; 

г) поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных 
семейных, духовно-нравственных ценностей в информационной среде. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра развития гражданского общества и молодежи Камчатского края  
Горину В.А.  

3. Признать утратившим силу приказ Министерства развития 
гражданского общества, молодежи и информационной политики Камчатского 
края от 19.11.2021 №459-П1 «Об утверждении направлений деятельности и 
тематик программ (проектов) некоммерческих неправительственных 
организаций для участия в конкурсном отборе на право получения субсидий из 
краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
реализацией социально значимых программ (проектов) в 2022 году». 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  
 
 

 
И.о. Министра 

  
В.А. Горина 

[SIGNERSTAMP1]


